

KẾ HOẠCH

Bảo đảm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực trạm y tế cấp xã

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ các chủ trương của Đảng và Nhà nước về củng cố và phát triển hệ thống y tế cơ sở, nâng cao năng lực chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023;

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của trạm y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Thông tư số 53/2025/TT-BYT ngày 31/12/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của trạm y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ các quy định của Bộ Y tế về tổ chức và hoạt động của trạm y tế cấp xã;

Thực hiện Đề án số 821/ĐA-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thành lập trạm y tế thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng các trạm y tế (bao gồm các điểm trạm) thuộc Trung tâm Y tế khu vực thuộc Sở Y tế; theo đó, tỉnh đã thành lập 102 trạm y tế thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng các trạm y tế thuộc Trung tâm y tế khu vực thuộc Sở Y tế từ ngày 01/01/2026;

Căn cứ yêu cầu thực tiễn củng cố hệ thống y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong bối cảnh thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống trạm y tế cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ y tế thiết yếu tại tuyến cơ sở, tăng cường phòng bệnh, quản lý sức khỏe cộng đồng, phát hiện sớm và quản lý bệnh không lây nhiễm, góp phần giảm tải cho tuyến trên.

Định hướng tổ chức lại hệ thống y tế địa phương, tăng cường vai trò của trạm y tế cấp xã trong y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu và quản lý sức khỏe người dân tại cộng đồng.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm đồng bộ giữa đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và phát triển nguồn nhân lực tại trạm y tế cấp xã; các nội dung thực hiện phù hợp quy định pháp luật và điều kiện thực tế của địa phương.

Phát huy vai trò chủ động của Ủy ban nhân dân cấp xã trong quản lý, đầu tư và bảo đảm điều kiện hoạt động của trạm y tế theo quy định tại Thông tư số 43/2025/TT-BYT; đồng thời, các sở, ngành tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn và tham mưu bố trí nguồn lực để tổ chức thực hiện.

Các nhiệm vụ được triển khai theo lộ trình phù hợp, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả và sử dụng hợp lý các nguồn lực đầu tư.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực hệ thống trạm y tế cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, bảo đảm đủ điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực để thực hiện hiệu quả chức năng chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng, chống dịch bệnh, quản lý sức khỏe cộng đồng và khám bệnh, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

Đến năm 2030, 100% trạm y tế cấp xã được đầu tư cơ sở vật chất, trang bị thiết bị y tế thiết yếu đáp ứng yêu cầu hoạt động theo quy định của Bộ Y tế, phục vụ khám bệnh, chữa bệnh ban đầu, phòng bệnh và quản lý sức khỏe cộng đồng.

Đội ngũ nhân lực tại trạm y tế được củng cố, bố trí phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; từng bước nâng cao chất lượng chuyên môn trong bối cảnh tổ chức lại hệ thống y tế địa phương, đồng thời tăng cường hoạt động y tế dự phòng và chăm sóc sức khỏe ban đầu.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong hoạt động của trạm y tế, hướng tới quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân và nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ y tế tại tuyến cơ sở.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống trạm y tế

Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức rà soát và đánh giá toàn diện hiện trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực của trạm y tế trên địa bàn quản lý. Việc rà soát nhằm xác định rõ những nội dung cần đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở hạ tầng, bổ sung trang thiết bị, lập dự toán kinh phí cần bổ sung và nhân lực để trạm y tế đáp ứng yêu cầu hoạt động theo quy định

Trên cơ sở tiêu chuẩn định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng được phê duyệt¹, Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản báo cáo kết quả rà soát (số lượng trang thiết bị, cơ sở vật chất, khái toán kinh phí). Kết quả rà soát được tổng hợp và báo cáo về đơn vị dự kiến chủ đầu tư dự án Cải tạo, Nâng cấp các Trạm Y tế xã, phường và điểm trạm², tổng hợp lập các thủ tục trình cấp thẩm quyền lộ trình đầu tư và củng cố hệ thống y tế cơ sở trong từng giai đoạn.

2. Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất

Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm quản lý, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất của trạm y tế; chủ động bố trí nguồn lực để sửa chữa, cải tạo hoặc xây dựng mới theo nhu cầu và khả năng ngân sách.

Sở Y tế hướng dẫn về quy mô, tiêu chuẩn kỹ thuật nhằm bảo đảm phù hợp quy định của Bộ Y tế.

3. Đầu tư thiết bị y tế

Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ danh mục trang thiết bị y tế thiết yếu theo quy định của Bộ Y tế để xây dựng kế hoạch mua sắm, bổ sung trang thiết bị phục vụ hoạt động của trạm y tế. Việc mua sắm trang thiết bị cần bảo đảm phù hợp với nhu cầu sử dụng, khả năng vận hành của nhân lực tại trạm và điều kiện ngân sách của địa phương.

Sở Y tế có trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn, hỗ trợ các địa phương trong việc xây dựng danh mục trang thiết bị và tổ chức triển khai thực hiện.

4. Phát triển nguồn nhân lực

Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, bố trí đội ngũ viên chức y tế công tác tại trạm y tế theo đúng chuyên môn, nghiệp vụ và tạo điều kiện tham gia đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ.

¹ Khoản 2, Điều 5, Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 124/2025/QĐ-UBND ngày 08/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp: “*Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng đối với máy móc, thiết bị chuyên dùng tại đơn vị mình và các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý*”.

² Theo Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 14/11/2025 của Hội đồng nhân dân Đồng Tháp, Dự án Cải tạo, Nâng cấp các Trạm Y tế xã, phường và điểm giai đoạn 2027 - 2031, Ban Quản lý Dự án Dân dụng và Công nghiệp làm chủ đầu tư..

Trong thời gian chuẩn bị các công việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp y tế, Sở Y tế phối hợp Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, củng cố đội ngũ nhân lực y tế cơ sở, nhất là đội ngũ y tế dự phòng tại các trạm y tế, bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số

Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo trạm y tế tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và cung cấp dịch vụ y tế, từng bước triển khai quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân và kết nối dữ liệu với hệ thống khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Sở Y tế có trách nhiệm hướng dẫn triển khai các hệ thống phần mềm quản lý y tế cơ sở và bảo đảm sự kết nối, đồng bộ dữ liệu trong toàn ngành Y tế.

6. Huy động và sử dụng nguồn lực

Nguồn lực thực hiện kế hoạch được huy động từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, đồng thời lồng ghép với các chương trình, dự án và các nguồn lực hợp pháp khác.

Ủy ban nhân dân cấp xã chủ động bố trí và sử dụng hiệu quả các nguồn lực được giao để đầu tư, nâng cấp trạm y tế.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Hàng năm, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ nhu cầu đầu tư, sửa chữa và nâng cấp Trạm Y tế để xây dựng dự toán kinh phí và tổng hợp vào dự toán ngân sách địa phương gửi Sở Tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm quản lý toàn diện hoạt động của trạm y tế trên địa bàn theo quy định hiện hành; chủ động tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và bảo đảm các điều kiện cần thiết để trạm y tế thực hiện đầy đủ chức năng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

2. Sở Y tế chủ trì hướng dẫn chuyên môn, phối hợp theo dõi và đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính phối hợp với Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn lực thực hiện kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách; đồng thời, hướng dẫn các địa phương trong việc quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: YT, TC, NV;
- UBND xã, phường;
- VPUBND: CVP, các PCVP;
- Lưu VT, KGVX (Trung).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Minh Tuấn